
 

 

Side 1 af 3 DBS-nyhedsbrev 
  
Dette nyhedsbrev sendes til medlemskommunernes SPOC-personer, og vi 
håber, at I vil sende det videre til relevante modtagere inden for egen 
kommune. 
 
Det fælleskommunale Databehandlersekretariat (DBS) har frigivet de før-
ste tilsynsrapporter og har i december afholdt to webinarer, der har haft 
til formål at orientere om indhold og proces i forhold til tilsynsrappor-
terne. Tilsynsrapporterne vil nu løbende blive gjort tilgængelige for kom-
munerne på vores teams-site. 
  
På webinarerne har det været muligt at få svar på spørgsmål og kommen-
tere på processen. Efterfølgende er der udsendt et spørgeskema med 
henblik på at evaluere webinarerne. 
  
Nogle af de spørgsmål, kommentarer og refleksioner dette har affødt vil vi 
samle op med dette korte nyhedsbrev. 
  
Standardskabelon 

DBS har på webinarerne fremlagt den skabelon, som vi anvender til at af-
rapportere vores tilsyn til medlemskommunerne. Vi opbygger tilsynsrap-
porterne ens via denne standard og forsøger på den måde at standardi-
sere vores afrapportering til medlemskommunerne. 
Standardskabelonen gøres nu tilgængelig for medlemmerne og kan findes 
på vores teams-site. 
  

Årshjul 

DBS har på webinarerne præsenteret årshjulet, som vi arbejder ud fra. 
Årshjulet beskriver de systemer, vi kan se, vi skal føre tilsyn med, hvornår 
vi planlægger at føre tilsynet og status i forhold til tilsynene. Årshjulet kan 
findes på vores teams-site. Årshjulet vil blive suppleret med en procedure-
beskrivelse, så man som medlemskommune har et bedre grundlag for at 
vurdere om et tilsyn varetages af DBS eller om det er kommunen, der selv 
skal føre tilsyn med et givet system. 
For at optimere vores tidsforbrug i forhold til de mange tilsyn, vi fører, har 
vi alene kontakt til leverandører i forbindelse med tilsynene. Derfor kan vi 
ikke på forhånd kortlægge, hvornår i løbet af året de forskellige leveran-
dører får udarbejdet revisionserklæringer. Dette kan vi først kortlægge, 
når vi modtager revisionserklæringen fra leverandøren. Derfor vil vi først 
fra 2024 have det nødvendige overblik til at kunne udarbejde et mere 
præcist årshjul. Men hvis I har oplysninger fra jeres tidligere tilsyn, der vi-
ser, hvornår i løbet af året revisionserklæringer normalt bliver udarbejdet 
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Side 2 af 3 i forhold til en given leverandør eller et givet system, modtager vi gerne 
disse oplysninger på mail kommunedbs@kommunedbs.dk. 
  
Problematiske tilsynsrapporter 

Vi er blevet spurgt om, hvordan vi vil håndtere problematiske tilsynsrap-
porter. I vores arbejde kan der være tilsyn, der viser så væsentlige pro-
blemstillinger i relation til databeskyttelse, at vi kan have en formodning 
om, at det ikke bør fortsætte inden for det eksisterende set-up. Inden vi 
frigiver en tilsynsrapport om dette, vil vi drøfte det med berørte medlems-
kommuner. 
  
Databehandleraftale-skabelon 

Inden for Partnerskabet om informationssikkerhed blev der udarbejdet en 
fælleskommunal databehandleraftale-skabelon, som er tænkt til at skulle 
anvendes til indgåelse af fremtidige databehandleraftaler mellem kommu-
nerne og leverandører. Databehandleraftale-skabelonen anvender Datatil-
synets standardaftale til databehandleraftaler suppleret med nogle bilag. 
Denne skabelon kan findes i KL Videnscenter. 
Ved etableringen af DBS overgik ansvaret for vedligeholdelse af skabelo-
nen til DBS. Vi har i løbet af efteråret arbejdet med skabelonen og lavet 
nogle mindre justeringer til bilagsdelen, som vi er ved at trykprøve og kva-
litetssikre i øjeblikket. Vi forventer, at skabelonen bliver klar til brug i star-
ten af 2023, og vi vil i den forbindelse indkalde til webinarer om indhold 
og muligheden for brug af skabelonen. Den reviderede skabelon vil fortsat 
anvende Datatilsynets standardaftale til databehandleraftale, som vi vur-
derer er et godt grundlag at indgå databehandleraftaler på. 
  

Kommende webinarer 

Webinarer kan være en god og effektiv måde at kommunikere på i en for-
ening som DBS. Vi tænker derfor at anvende webinarer i vores kommuni-
kation. Det er dog også forbundet med visse udfordringer, da webinarer 
med mange deltagere gør det vanskeligt at drøfte problemstillinger på 
tværs. Men vi arbejder videre med formen og værdsætter derfor de tilba-
gemeldinger, vi får fra deltagerne. I forbindelse med evalueringen fra vo-
res webinarer bad vi om forslag til kommende webinarer. Vi arbejder nu 
videre med de gode ideer, der kom herfra.  Allerede nu planlægger vi - 
som tidligere skrevet - webinar om brugen af databehandleraftale-skabe-
lonen. 
  
Generalforsamling 

Husk generalforsamlingen den 23. marts 2023. Generalforsamlingen vil 
blive afholdt med fysisk fremmøde på et centralt sted i landet, så så 
mange som muligt har mulighed for at deltage. Generalforsamlingen vil 
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Side 3 af 3 blive kombineret med et fagligt arrangement for de fremmødte kontakt-
personer. 
  
Hjemmeside 

Vi har nu fået en hjemmeside. Den findes på kommunedbs.dk. Her kan 
man blandt andet finde kontaktoplysninger på sekretariatet og se en over-
sigt over medlemskommunerne. 
  
Tak for input 

Til sidst vil vi gerne takke for de mange input og refleksioner, som vi får fra 
jer - både ved webinarer og i vores daglige arbejde. Vi forsøger løbende at 
sikre, at vores arbejde lever op til jeres behov, og derfor er det meget vig-
tigt for os at høre dette fra jer. Vi har lagt resultatet af evalueringen fra de 
to webinarer på vores teams-site. 
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